
ПРОТОКОЛ № 3 

заседания ученого совета 

факультета иностранных языков 

от 27.03.2023 г. 
 

Присутствовали 18 членов совета 
 

Повестка дня: 
 
1. Об итогах научно-исследовательской и инновационной деятельности 

коллектива университета в 2022 году и задачах на 2023 год – Буренина Н. В. 
2. Отчет о самообследовании – Юрина Е. А. 
3. Утверждение отчета председателя ГЭК по направлению подготовки 

45.04.01 Филология (ЗФО) – Лягущенко С. И. 
4. Итоги учебной и производственной (педагогической) практик студентов 

ЗФО (бакалавриат) – руководители практик. 
5. Обсуждение результатов тестирования студентов по ФЭПО в 2022 г. (ан-

глийский язык на неязыковых факультетах) – Чертоусова С. В. 
6. Утверждение Целей факультета и кафедр на 2023 год в области качества – 

Буренина Н. В., заведующие кафедрами. 
7.  Методика определения КЦП вузам на 2023 год – Буренина Н. В. 
8. Утверждение положения о конкурсе эссе на иностранном языке для 

старшеклассников и учащихся СПО – Буренина Н. В. 
9. Разное 

– обсуждение монографии Осьмушиной А. А. 
– о подготовке англоязычной версии ФИЯ. 
– о представлении доцента кафедры английского языка для профессиональ-

ной коммуникации И. И. Конькову к ученому званию доцента – Цыбина Л. В. 
– о подготовке и проведения на факультете каникулярной недели в рамках 

профориентационной работы – Буренина Н. В., Сафонкина О. С. 
 

1. Об итогах научно-исследовательской и инновационной деятельности 
коллектива университета в 2022 году и задачах на 2023 год – Буренина Н. В. 

Докладывала Буренина Н. В. об итогах обсуждения результатов научно-
исследовательской и инновационной деятельности коллектива университета в 2022 
году и о задачах на 2023 год. Были освещены основные итоги по ключевым плано-
во-рейтинговым показателям работы университета за прошедший год и озвучены 
задачи на следующий 2023 год. В ходе обсуждения были заданы уточняющие во-
просы (зав. кафедрой теории речи и перевода Ивлевой А. Ю. и зав. кафедрой ан-
глийской филологии Свойкиным К. Б.). Основная задача – скорректировать планы 
работы факультета на следующий год согласно поставленным задачам на 2023 г. на 
ученом совете университета в рамках программы «Приоритет-2030»: 

в плане стратегического планирования: 
– в рамках актуализации стратегии развития МГУ им. Н. П. Огарева на 2023 

– 2024 гг. расширять международное сотрудничество со странами БРИКС, Азии, 
дружественными странами бывшего СССР, учитывая современную обстановку и 
общемировые тенденции (ответственный: зам. декана по международному со-
трудничеству О. С. Сафонкина); 

в плане образовательной деятельности: 



– планомерно реализовывать мероприятия, направленные на цифровизацию 
вуза и, в частности, по выполнению показателей проекта «Цифровые кафедры» 
(ответственный: декан факультета иностранных языков Н. В. Буренина); 

– продолжить работу по организации целевого обучения (ответственный: 
декан факультета иностранных языков Н. В. Буренина); 

– обсудить на ученом совета факультета и разработать план стратегии раз-
вития он-лайн обучения, внимательно проанализировать условия реализации про-
грамм исключительно в дистанционном формате и определить их конкурентоспо-
собность на рынке образовательных услуг (ответственный: декан факультета ино-
странных языков Н. В. Буренина); 

– активно участвовать в организации и проведении регионального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам 
(формирование состава жюри и организацию мест проведения регионального эта-
па) (ответственные: зав. кафедрой английского языка для профессиональной ком-
муникации Л. В. Цыбина, зав. кафедрой романской филологии Л. Ю. Автайкина, 
зав. кафедрой немецкой филологии С. В. Беспалова); 

– подготовить отчет о самообследовании университета в соответствии с 
приказом Минобрнауки России от 14.06.2013 г. № 462 «Об утверждении Порядка 
проведения самообследования образовательной организации» (ответственный: 
декан факультета иностранных языков Н. В. Буренина); 

в плане научно-инновационной деятельности и подготовки кадров 
высшей квалификации: 

– активизировать взаимодействие с учеными из стран БРИКС, Азии, друже-
ственных стран бывшего СССР (ответственный: зам. декана по международному 
сотрудничеству О. С. Сафонкина); 

– разработать модель научного наставничества в контексте «научный руко-
водитель аспиранта – научный наставник студента» (ответственный: зам. декана 
по научной работе И. В. Коровина); 

в плане информационно-библиотечной деятельности: 
– соблюдений требований ФГОС по соответствию нормативам обеспечен-

ности печатными и/или электронными изданиями для образовательных программ 
(ответственный: зам. декана по учебной работе Е. А. Юрина); 

– активизация публикационной активности авторов университета в россий-
ских и международных информационно-аналитических системах научного цити-
рования (ответственный: зам. декана по научной работе И. В. Коровина); 

в плане международной деятельности: 
– усилить внутреннюю профориентационную работу с иностранными обу-

чающимися в вузе с целью повышения уровня удержания контингента на образо-
вательных программах последующих уровней образования (ответственный: зам. 
декана по международному сотрудничеству О. С. Сафонкина); 

– обеспечить поддержку международной академической мобильности сотруд-
ников и обучающихся в университете с учетом развития геополитической ситуации 
(ответственный: зам. декана по международному сотрудничеству О. С. Сафонкина); 

в плане цифровой деятельности: 
– регулярно обновлять информацию на сайте факультета иностранных язы-

ков (ответственный: зам. декана по информатизации А. В. Пузаков); 
в плане молодежной политики: 
– принять активное участие в ряде значимых мероприятий, направленных на 

вовлечение студентов в массовый спорт: Всероссийский фестиваль студенческого 



спорта «АССК. Фест – 2023» в Саранске; Фестиваль студенческого спорта При-
волжского федерального округа (зам. декана по внеучебной работе Е. А. Соловьева); 

– активно вовлекать студенческую молодежь в республиканское детское и 
корпоративное КВН-движение (зам. декана по внеучебной работе Е. А. Соловьева); 

– обеспечить участие коллектива факультета в ежегодной студенческой 
весне в рамках вуза, а также во Всероссийском фестивале «Российская студенче-
ская весна» (зам. декана по внеучебной работе Е. А. Соловьева); 

– принять участие в организации и проведении главного культурного собы-
тия университета Студенческом фестивале «Огарев Фест» (зам. декана по 
внеучебной работе Е. А. Соловьева); 

– обеспечить участие иностранных студентов в культурно-массовой и спор-
тивно-оздоровительной деятельности университета (зам. декана по внеучебной 
работе Е. А. Соловьева); 

– с целью вовлечения студентов в проектную деятельность необходимо 
подготовить заявки на участие во Всероссийском конкурсе молодежных проектов 
среди вузов, Всероссийском конкурсе молодежных проектов среди физических 
лиц от Росмолодежи и др. (зам. декана по внеучебной работе Е. А. Соловьева);  

– уделить особое внимание вопросам профилактики идеологии экстремизма 
и терроризма, а также обучению студентов безопасному поведению в цифровой 
среде (зам. декана по внеучебной работе Е. А. Соловьева); 

в плане развития коммуникативной стратегии: 
– для освещения в информационном поле региона и страны представить пе-

речень сотрудников для включения их в пул экспертов университета (ответствен-
ный: зам. декана по информатизации А. В. Пузаков); 

– обеспечить постоянное взаимодействие экспертов с Департаментом по связям 
с общественностью (ответственный: зам. декана по информатизации А. В. Пузаков); 

– назначить сотрудника для сбора и регулярного и своевременного предостав-
ления информационных поводов от подразделения в Департамент по связям с обще-
ственностью (ответственный: зам. декана по информатизации А. В. Пузаков); 

–  обеспечить работу по информационному освещению в инфополе региона и 
страны: событий факультета, результатов деятельности ученых факультета, профо-
риентационной деятельности факультета, коммерческих услуг, предоставляемых 
факультетом (ответственный: зам. декана по информатизации А. В. Пузаков); 

в плане финансово-хозяйственной деятельности: 
– следить за соблюдением выполнения показателей финансового менедж-

мента (ответственный: декан факультета иностранных языков Н. В. Буренина); 
в плане административно-хозяйственной деятельности и обеспечения 

безопасности факультета: 
– обеспечить соблюдение внутриобъектового и пропускного режимов на долж-

ном уровне (ответственный: декан факультета иностранных языков Н. В. Буренина). 
Решение совета:  
1) принять к сведению; 
2) заведующим кафедрами в ближайшее время провести заседания кафедр, 

на которых ознакомить сотрудников с основными итогами научно-
исследовательской и инновационной деятельности коллектива университета в 
2022 году и задачах на 2023 год; 

3) скорректировать план работы факультета на 2023 г. с учетом поставлен-
ных на Ученом совете университета задач на 2023 г. в рамках программы «Прио-
ритет 2030». 



 
2. Отчет о самообследовании – Юрина Е. А. 
Докладывала Юрина Е. А. по отчету о самообследовании. Обсудили основ-

ные моменты отчета, рассмотрена основная информация по пунктам, требуемая 
для составления отчета. Ответственные за конкретные направления по работе над 
отчетом доложили о результатах каждый по своему направлению. 

Предложение ученому совета: утвердить отчет. 
Решение совета: утвердить. 
 
3. Утверждение отчета председателя ГЭК по направлению подготовки 

45.04.01 Филология (ЗФО) – Лягущенко С. И. 
Докладывала Лягущенко С. И. по вопросу утверждения отчета председателя 

ГЭК по направлению подготовки 45.04.01 Филология (ЗФО). Были озвучены ос-
новные результаты по работе Государственной экзаменационной комиссии. Были 
отмечены диссертационные исследования некоторых магистрантов, отмечено, что 
во всех работах присутствует новизна и практическая значимость. 

Были озвучены рекомендации научным руководителям при работе с маги-
странтами над диссертациями: 1) ориентировать магистрантов на современные 
данные и релевантные объемы материала (выборок) по изучения текстов (обра-
щаться к национальным корпусам языков); 2) более тщательно обращать внима-
ние на разработку актуальности и новизны (в некоторых диссертациях эти пункты 
были слабо прописаны). 

Предложение ученому совета: утвердить отчет. 
Решение совета: утвердить единогласно. 
 
4. Итоги учебной и производственной (педагогической) практик студентов 

ЗФО (бакалавриат) – руководитель практики (Владимирова С. М.). 
Докладывала Владимирова С. М. об итогах учебной и производственной 

(педагогической) практик студентов ЗФО (бакалавриат). Практика прошла 
успешно, группа хорошая, из 16 человек не явилась на практику только одна сту-
дентка (Д. Сатдианова). Вопрос по ней будет решаться индивидуально. 

Предложение ученому совета: утвердить отчет. 
Решение совета: утвердить единогласно (вопрос по студентке, не прошед-

шей практику выяснять дополнительно). 
 
5. Обсуждение результатов тестирования студентов по ФЭПО в 2022 г. (ан-

глийский язык на неязыковых факультетах) – Чертоусова С. В. 
Докладывала Чертоусова С. В. о результатах тестирования студентов по ФЭПО 

в 2022 г. (английский язык на неязыковых факультетах). В целом студенты неязыко-
вых факультетов показали хорошие результаты, за исключением студентов аграрного 
факультета. По данному случаю на кафедре прошло обсуждение, был разработан кор-
ректирующий план по темам, по которым студенты показали низкие баллы. 

Предложение ученому совета: утвердить план корректирующих мероприятий. 
Решение совета: утвердить единогласно. 
 
6. Утверждение Целей факультета и кафедр на 2023 год в области качества – 

Буренина Н. В., заведующие кафедрами. 
Слушали Буренину Н. В. Цели в области качества факультета иностранных 

языков определяются политикой ФГБОУ ВО «МГУ им. Н. П. Огарева» в области 
качества, утвержденной ученым советом ФГБОУ ВО «МГУ им. Н. П. Огарева» от 
14 марта 2023 года, миссией университета, положением о факультете иностранных 



языков, федеральными образовательными стандартами и иными локальными акта-
ми, релевантными для данной области деятельности факультета. 

Цели в области качества факультета иностранных языков сформулированы, 
определены мероприятия, обеспечивающие достижение данной цели, определены 
ответственные за мероприятия и сроки их исполнения. 

Также в соответствии с регламентом менеджмента качества разработан пас-
порт рисков факультета иностранных языков, определены возможные риски, сте-
пень их вероятности, разработаны мероприятия по предотвращению рисков. 

Постановили: утвердить цели в области качества и риски факультета ино-
странных языков на 2023 г. 

 
7.  Методика определения КЦП вузам на 2023 год – Буренина Н. В. 
Докладывала Буренина Н. В. по поводу методики определения КЦП вузов на 

2023 г. Этому вопросу было посвящено специальное заседание Ученого совета 
университета. Основная проблема кроется в тех пунктах, где факультет теряет бал-
лы. Мы идем вместе с филологами, здесь у нас все в порядке, средний балл по ЕГЭ 
выполняется, целевой прием мы закрываем. По пункту соотношение контингентов 
– тоже выполняется, по целевикам – выполняется, сохранность контингента – вы-
полняется, процент иностранных студентов – выполняется. В итоге мы теряем бал-
лы по пункту трудоустройства, нужно 55%, у нас 51% (данные идут из пенсионно-
го фонда). Кроме того, невыполнение – по доходам на 1 иностранного студента – 
285, у нас 224. Самая плохая ситуация складывается на направлении Филология 
(магистратуре). Процент заявлений из других вузов должен быть 35%. Конкурс на 
1 место низкий, тоже теряем баллы. Еще невыполнение у нас идет по платникам. 

Предложение совета – принять к сведению. 
Решение совета: начинать подготовительную работу по приемной кампании, 

в частности, заведующим кафедрами провести профориентационные беседы с 
нашими будущими выпускниками 4 курса для поступления в нашу магистратуру. 

 
8. Об утверждении положения о конкурсе эссе на иностранном языке для 

старшеклассников и учащихся СПО – Буренина Н. В. 
Докладывала Буренина Н. В. по поводу утверждения положений о конкурсе 

эссе на иностранном языке для старшеклассников средних школ и учащихся СПО. 
В ходе обсуждения было задано несколько уточняющих вопросов. 

Предложение ученому совета: утвердить положения о конкурсе эссе на ино-
странном языке для старшеклассников и учащихся СПО. 

Решение совета: утвердить единогласно. 
 
9. Разное 

– обсуждение и рекомендация монографии Осьмушиной А. А. к изданию. 
Цыбина Л. В. докладывала о рекомендации монографии Осьмушиной А. А. 

Были озвучены основные положения рецензентов и заданы уточняющие вопросы. 
Предложение ученому совета: рекомендовать монографию к изданию. 
Решение совета: рекомендовать к изданию единогласно. 
 

– о подготовке англоязычной версии ФИЯ. 
Докладывала Буренина Н. В. о подготовке англоязычной версии ФИЯ. Та-

кая работа ведется (благодарность А. В. Пузакову). Но нам нужен формат, кото-
рый принят в подаче информации у зарубежных университетов.  



Докладывала Сафонкина О. С. о переводе рабочих программ по двум 

направлениям. Это большой плюс в нашей аккредитации. Кроме того, есть боль-

шой запрос от зарубежных коллег (Китай, Сингапур). У нас мало информации по 

обучению в нашем вузе, которую можно было бы выслать в качестве информации 

зарубежным коллегам. Объем небольшой, выполнить нужно на хорошем акаде-

мическом английском (привлечь коллег, прошедших повышение квалификации 

по созданию рабочих программ на английском языке). 

 

– о рекомендации на ученое звание доцента И. И. Конькова. Цыбина Л. В. 

кратко доложила о достижениях И. И. Коньковой и готовности документов. В це-

лом характеристика положительная, плановые показатели выполняются, идет ра-

бота над докторской диссертацией, претендент проявляет себя только с положи-

тельной стороны, активная, исполнительная. 

Предложение ученому совета: рекомендовать. 

Решение совета: рекомендовать единогласно. 

 

– докладывала Буренина Н. В. о каникулярной недели. Данных о записав-

шихся на нашу каникулярную неделю мало. Три человека сегодня заселяются в 

общежитие (ДАС). Томилину О. О. информация доведена. Завтра у нас встреча с 

преподавателями немецкой кафедры. Затем обязательно нужно получить отзывы 

участников о мероприятиях (ответственный – студсовет). 

 

 

 

Председатель  
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Н. В. Буренина 

Секретарь 

ученого совета 

 

А. А. Сомкин 

 

 

 
 


